selho Comunitário de Segurança Pública da Comarca de Primavera

do Leste, passo a opinar com as seguintes considerações:

O presente Projeto, de iniciativa do Executivo Municipal,

visa buscar autorização legislativa para realizar a do valor de R$

235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais) ao CONSEG - Conse

lho Comunitário de Segurança Pública da Comarca de Primavera do

Leste.

O PL prevê a doação de tais valores ao CONSEG para que

o mesmo os repasse às Polícias Civil e Militar desta Cidade, com as se

guintes destinações:

- R$ 120.000,00 (cem e vinte mil reais) para a aquisi
ção de mobília e obras na nova sede da Polícia Judi
ciária Civil da comarca de Primavera do Leste.

- R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais) para conclu
são das obras do 14° Batalhão da Polícia Militar da co

marca de Primavera do Leste.

Prevê, ainda, o prazo máximo para a prestação de contas
do valor recebido, que assim determina:

§ 3°. Os valores doados deverão ter a prestação de

[...]

instalações do 14° Batalhão de Primavera do Leste.

Para tanto, o executivo, além do valor solicitado por
esta colenda câmara, destina R$ 20.000,00 (vinte mil
reais) a mais para a aquisição da mobília da nova
sede da Polícia Judiciária Civil e acrescenta R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para a conclusão
das obras do 14° Batalhão da Policia Militar. Encaml-

nha-se o referido projeto aos nobres pares para ser
aprovado..."

A doação, pura e simples, como pretendida pelo Autor, ao

meu sentir, não se reveste de segurança jurídica necessária, eis que,